
امام علی)ع( می  فرمایند: »کلمَِـــة حَـــقٍّ یرَادُ بهَِا 
باَطِلٌ«. اگرچه این جمله حکمت آمیز امام علی)ع( 
در شرح و تحلیل مسلک خوارج است؛ لیکن 
اختصاص به آنان ندارد و درباره هر فرد یا جماعت 

باطل اندیشی به کار می رود.
گروهی از مقدس نماها در جنگ صفین به دلیل 
نیرنگ قرآن به نیزه کردن معاویه برای گریز از 
شکست، امیرالمؤمنین را وادار به پذیرش حکمیت 
می کنند. آنان بعد از آشکار شدن نیرنگ معاویه و 
درستی مخالفت آن حضرت، چاره ای غیر از پذیرش 
خطای راهبردی خود و تسلیم شدن برابر فرمان 
امام علی)ع( نمی دیدند. ولی خوارج حاضر به ابراز 
ندامت و پشیمانی نبودند و نمی خواستند حقانیت 
حکمرانی علی)ع( را اعتراف کنند. لذا تنها راه گریز 
آنان از حقانیت حکمرانی علی)ع( پناه بردن به 

کلمه »حق« بود.
 خوارج کلمه حق »لا حکم الا لله« را سپر اندیشه 

باطل شان کردند. اصاً چرا باید از علی اطاعت 
کنند و از او بخاطر اشتباهی که کردند عذرخواهی 
و درخواست گذشت کنند در حالی که فقط خدا 
حاکم است؟ مگر علی خداست که باید از او فرمان 
برد و عذر تقصیر آورد؟ پس گفتند: حکومت از آن 
خداست و جز خدا کس دیگری حق حکومت 
ندارد. حال چه کسی غیر از کفار و مشرکین 

می تواند با این سخن حق مخالفت کند؟
اکنون باید امام علی)ع( باطن یا غایت شعار 
سیاسی خوارج را معلوم سازد تا نشان دهد آنان 
چگونه از کلمه حق، باطل را اراده کرده اند. آری، 
حق این است که آنان بر زبان جاری کرده اند. 
حکومت از آن خدا است. اما آیا خوارج از این 
گزاره حق همان حق را اراده کرده اند یا نه؟ حق آن 
است که حکومت دینی باشد؛ یعنی بر پایه احکام 
ع و فرامین الهی عمل کند. حال چه کسی در  شر
پایبندی و وفاداری به حکم  الله برتر از امیرالمؤمنین 
علی)ع( است؟ مسلماً هیچ مسلمانی نمی تواند 
معاویه را برتر از حضرت وصی بداند. لاجرم باید 
معترف به حکومت حقه علی بود. حال آنکه 
خوارج نمی خواهد معترف به حقانیت حکومت 
امام علی)ع( باشد. از این رو، از کلمه حق، امر 

باطل را اراده می کنند.
اراده باطل این است که نفی حکومت شود و شعار 
بی حکومتی یا آنارشی سر دهند. امام علی)ع( 
می فرماید قصد خوارج نفی کلی حکمرانی و بالطبع 
نفی حکومت من است: »سخن حقّى است که به 
آن باطلى خواسته شده. آرى، حکم جز از آن خدا 
نیست، ولى اینان مى گویند که امارت و حکومت 

ویژه، خداوند است و بس.«
)نهج الباغه: خ 40(

شاید در هیچ دوره تاریخی بعد دوران حکمرانی امام 
علی)ع( به مثل دوره حکمرانی دینی پس از انقاب  
اسامی سراغ نداشته باشیم که اهل باطل از کلمه 
حق، اراده باطل نکنند. از سه مفهوم حقه »زن و 
زندگی و آزادی« چه باطل ها که قصد نکرده اند؛ 
از حقیقت محترمه »زن« ساحت جنسی و کالایی 
شدن و از »زندگی« ساحت دنیوی و روزمرگی و از 
»آزادی« ساحت فردیت و تن آسایی را قصد می کنند 
و در هیچ یک از این سه امر، به ساحت قدسی و 

معنوی توجهی نمی کنند.
برخی ها که کینه حکومت  اسامی را در دل دارند و 
از هیچگونه مخالفت با جمهوری  اسامی فروگذاری 
نمی کنند، با همین قصد و غرض از سخن و سیره 
سیاسی حقه امام علی)ع( بهره برداری مغرضانه 
می کنند. چگونه ممکن است که با وجود عدم 
اعتقاد به حکومت دینی و التزام به آن یا ترویج 
حکومت عرفی در نفی نظام اسامی، به حکومت 
امیرالمؤمنین استناد کرد؟ تردیدی نیست که اگر 
امروز امام علی)ع( می بود یا آن زمان که امام 
عصر)عج( حکومت اسامی را برپا کند، همین 
جماعت با آن مخالفت خواهند کرد؛ چون آنان 
یا مثل خوارج آن زمان با اساس حکمرانی و یا 
همچون عرفی گرایان با اساس حکومت دینی 

. لفند مخا
بطور یقین، حکمرانی نبوی و علوی کلمه حق 
است ولی باید مراقب بود که از این کلمه حق، 
اراده باطل نشود. نشانه اراده باطل آن است که 
ضمن برخورد گزینشی با کلمه حق در نهایت آن 
را ابطال می کنند. اگر گفته شود که »حکمرانی 
علوی حق است، پس باید اصل حکومت یا 
حکومت دینی را نفی کرد« این سخن همان اراده 
باطل است. چون جوهره حکومت علوی، دینی 
است و غایتی غیر از اجرای احکام الله و تعظیم 
شعائر الله ندارد. اما باطل اندیشان از حکمرانی 
دینی امام علی)ع(، حکمرانی غیردینی را اراده 

می کنند.

یادداشت

  

شاید در هیچ 
دوره تاریخی بعد 
دوران حکمرانی 

امام علی)ع( 
به مثل دوره 

حکمرانی دینی 
پس از انقلاب  
اسلامی سراغ 

نداشته باشیم 
که اهل باطل از 
کلمه حق، اراده 

باطل نکنند. 
از سه مفهوم 

حقه »زن و 
زندگی و آزادی« 
چه باطل ها که 
قصد نکرده اند؛ 

از حقیقت 
محترمه »زن« 

ساحت جنسی و 
کالایی شدن و از 
»زندگی« ساحت 

دنیوی و روزمرگی 
و از »آزادی« 

ساحت فردیت 
و تن آسایی را 

قصد می کنند 
و در هیچ یک از 
این سه امر، به 

ساحت قدسی 
و معنوی توجهی 

نمی کنند

تعلیم خداشناسی به زبان نیایش

در حریم معبود
چرا نباید دعا را به »کمک خواستن از خدا« و »عرض نیاز« محدود کرد؟

بندگى و 
پرستشِ 

شایسته حق، 
بدون معرفت او 

ممکن نیست. 
پس مهم ترین 
گام در بندگى، 

معرفت حق 
است و دعا 

کوششى است 
براى معرفت 

حق و پرستش 
او

تحلیل

دکتر محمد فنایی اشکوری 
دکترای فلسفه دین از دانشگاه مک گیل

 کانادا و عضو هیأت علمی مؤسسه آموزشی
 و پژوهشی امام خمینی)ره(

اندیشه14
سه شنبه  29 فروردین 1402  شماره 8164

دکتر داوود مهدوی زادگان 
رئیس انتشارات سمت

برترین عبادت 
و بهترین دعا، 

دعا به انگیزه 
شکرگزارى 

است؛ 
چنان که 

امیرمؤمنان)ع( 
فرمود: 

»گروهى از 
ترس دوزخ، 

خدا را عبادت 
مى کنند و 

این عبادت 
بردگان است 

و جمعى به 
امید بهشت، 

عبادت خدا 
مى کنند و 

این عبادت 
بازرگانان است 
و عده اى براى 
سپاسگزارى، 

خدا را 
مى پرستند و 

این عبادت 
آزادگان است.«

تفاوت عبادت 
»آزادگان«، 
»بردگان« و 
»بازرگانان«

 تصور رایج از دعا، آن را در »کمک 
حل  ى  برا  » ا خد ز  ا ستن  ا خو
مشکلات و تأمین نیازها محدود 
مى کند، اما حقیقت دعا بسى 
گسترده تر و ژرف تر از این است. 
دعا قبل از هر چیز ارتباط با خدا 
و انس با او است. یکى از بهترین 
راه هاى تعمیق فهم ما از دعا، تأمل 
در دعاهاى مأثور از معصومین)ع( 
است. با این تأمل مى توان ارکان، 
اجزا، انحا و آثار دعا را شناخت و 
به شرایط دعا کردن و موانع تأثیر و 
اجابت آن پى برد. در این مقاله به 
برخى از عناصر دعا و مراحل نیایش 

اشاره مى کنیم.

1. ذکر و یاد حق
دعا قبل از هر چیزى یاد کردن 
خداست. یاد خدا، برترین عبادت 
و اکسیر معنویت است. نماز که 
بالاترین دعاست نیز براى یاد کردن 
اَة لذِِکریِ()طه:  قِمِ الصَّ

َ
خداست: )وَأ

14(. گوهر همه اشکال عبادت ذکر 
حق است. کلید ارتباط با خدا، 
یاد او است. هرچه این یاد بیشتر 
و عمیق تر باشد، ارتباط با خدا 
نزدیک تر و قوى تر مى گردد. از این 
رو، در تعالیم معنوى اسام کثرت 
و مداومت ذکر بسیار توصیه شده 
است. عالى ترین حالت آن است 
که عبد دائم به یاد حق باشد و حتى 
لحظه اى از او غافل نگردد. دوام ذکر 
را »مراقبه« گویند. عبد وقتى به این 
حالت مى رسد که شیرینى یاد حق 
را چشیده باشد. در دعاى روز چهارم 
ماه مبارک رمضان مى خوانیم: 

وَاذِقنى فیهِ حَـــاوة ذِکرک!

2.ستایش و پرستش
اغلب دعاهاى مفصل اسامى با 
حمد و ثناى خداوند آغاز مى شود. 
بخش قابل توجهى از دعاها به 
وصف خداوند و ذکر اسما و صفات 
حق اختصاص دارد. این دعاها 
ستایشِ خداوند است با بیان 
اسماى حُسنا و صفات عُلیاى او. این 
دعاها »تعلیم خداشناسى به زبان 
نیایش« است. بندگى و پرستشِ 
شایسته حق، بدون معرفت او 
ممکن نیست. پس مهم ترین گام 
در بندگى، معرفت حق است و دعا 

کوششى است براى معرفت حق 
و پرستش او. بین شناخت خدا و 
پرستش او جدایى نیست؛ چون 
او جمال و کمال محض است. 
جلوه اى از این جمال، کافى است 
تا دل را برباید و زبان را به مدح و 

ثنا بگشاید.
دعا، حمد گفتن خدا است. حمد، 
ذکر کمال و جمال او است و تنها او 
شایسته حمد است. آغازین سوره 
قرآن کریم، پس از نام خدا، با حمد 
خداوند عالمیان شروع مى شود: 
)الْحَمْدُ للهِ رَبِّ الْعَالَمِینَ( )فاتحه: 
2(؛ »ستایش خدایى را که پروردگار 
جهانیان است.« افتتاح دعاى 
افتتاح نیز با حمد خداست: اللهّم 

إنى أفتتح الثناء بحمدک.
مفهوم دیگر در این باب »تسبیح« 
است. تسبیح، تنزیه حق از نواقص 
و نقایص است. بیان این حقیقت 
است که نه در ذات او نقصى است و 
نه در فعل او شرّى. او کمال، جمال 
و نیکى محض است. بسیارى از 
دعاها با تسبیح حق آغاز مى شوند  
یا حاوى تسبیح اند. تمام فرازهاى 
زیباى  نغمه  با  دعاى »مجیر« 
»سبحانک« آغاز مى شود: سبحانک 
یا الله! سبحانک یا رحیم! سبحانک 
یا ملک! سبحانک یا قدوس! یکى 
از اذکار قدسى ذکر شریف »سبحان 
الله« است. این ذکر شریف نیز در 
کام الهى آمده است: )سُـــبْحَانَ رَبِّ 
ا  رْضِ رَبِّ الْعَـــرْشِ عَمَّ

َ
ـــمَاوَاتِ وَالْ السَّ

82(؛ »پروردگار  یصِفُونَ()زخرف: 
آسمان ها و زمین ]و[ پروردگار عرش 
از آنچه وصف مى کنند، منزه است.«

عبادت، تعظیم و پرستش خدا است 
و دعا گوهر و حقیقت پرستش؛ 
چون این نیاز همیشگى است و 
این احساس دائمى است، دعا 
نیز همیشه لازم است؛ نه فقط 
هنگام گرفتارى ها و سختى ها و 
گاهِ ناامید شدن از اسباب ظاهرى. 
اهل معرفت در هنگام خوشى و 
آسایش همانگونه خالصانه خدا 
را مى خوانند که در حال سختى و 
اضطرار. دعا، نشاط زندگى روحى و 
معنوى است که به انسان شادابى و 
امید و انرژى و حرکت مى دهد. دعا 
دارو نیست که گاه گاهى، در هنگام 
بیمارى مصرف شود. دعا غذاست، 
آب حیات است و بلکه هواست 
که براى استمرار »حیات روحانى« 
ما ضرورى است. آنچه مهم است 
حال و روحیه نیایش و یاد خداوند 
و به عبارت دیگر دعاى دل است 
که مى تواند دائمى باشد، نه لزوماً 
قرائت و خواندن دعا یا دعاى زبان، 
که هر چند آن نیز ضرورى است، اما 

نمى تواند همیشگى باشد.

3. سپاس منعم
یکى دیگر از عناصر دعا »شکر« 
است. هنگامى که عبدِ با معرفت، 
به خود توجه مى کند، خود را غرق 
او  الهى مى بیند.  در نعمت هاى 
درمى یابد که خود فقیر محض 
است و آنچه دارد از لطف الهى 
است. قبل از تعلق لطف الهى به 
او، معدوم محض بوده است؛ نه 
تىَ 

َ
نامى داشته و نه نشانى: )هَـــلْ أ

هْـــرِ لَمْ  نَ الدَّ عَلَى الِْنسَـــانِ حِینٌ مِّ
ذْکورًا( )انسان: 1(؛ »آیا  یکن شَـــیئًا مَّ
زمانى طولانى بر انسان گذشت که 
چیز قابل ذکرى نبود.« جهان بسى 

کهن تر از انسان است.
موسى و عیسى کجا بود کافتاب

کشت موجودات را مى داد آب؟
آدم و هوا کجا بود آن زمان

که خدا افکند این زه در کمان؟
از آثار »شکر« افزایش نعمت است. 
لطف پروردگار را ببین که چون 
عبدش او را به خاطر نعمتى شکر 
مى کند، او بر نعمتش مى افزاید. 
پس شکرگزارى هم اداى وظیفه 
نسبت به نعمت هاى گذشته است 
و هم زمینه دریافت نعمت هاى 

. ه یند آ
برترین عبادت و بهترین دعا، 
دعا به انگیزه شکرگزارى است؛ 
چنان که امیرمؤمنان)ع( فرمود: 
»گروهى از ترس دوزخ خدا را عبادت 
مى کنند و این عبادت بردگان است 
و جمعى به امید بهشت عبادت خدا 
مى کنند و این عبادت بازرگانان 
است و عده اى براى سپاسگزارى 
خدا را مى پرستند و این عبادت 
آزادگان است.« سخن عاشقان این 
است که: »هر دو عالم را به دشمن 

ده که ما را دوست بس.«

4. اقرار، توبه و استغفار
هنگامى که عبد به ساحت ربوبى 
نظر مى کند، جز لطف و احسان 
از او نمى بیند، اما چون به خود 
مى نگرد، خویشتن را سراپا قاصر و 

دعا قبل از هر چیزى »یاد کردن خدا« است. یاد خدا، برترین 
عبادت و اکسیر معنویت است. نماز که بالاترین دعاست نیز 
براى یاد کردن خداست. گوهر همه اشکال عبادت ذکر حق 

است. از این رو، در تعالیم معنوى اسام کثرت و مداومت ذکر 
بسیار توصیه شده است. عالى ترین حالت آن است که عبد، 
دائم به یاد حق باشد و حتى لحظه اى از او غافل نگردد. دوام 

ذکر را »مراقبه« گویند. عبد وقتى به این حالت مى رسد 
که شیرینى یاد حق را چشیده باشد.

شیرینی یاد خدا

ـــرش بـ

نخواهد کرد اما کیست که بتواند 
دعوى بى گناهى کند؟

جایى که برق عصیان بر آدم صفى 
زد

ما را چگونه زیبد دعوى بى گناهى ؟
تنها راه نجات از عواقب سوءِ گناه، 
توبه و استغفار است. از نخستین 
قدم هاى سلوک، توبه است. کسى 
که توبه نمى کند، بر خود ستم 
وْلَئکِ 

ُ
ـــمْ یتُـــبْ فَأ مى کند: )وَمَـــن لَّ

المُِـــونَ( )حجرات: 11(؛ »و  هُـــمُ الظَّ
آنان که توبه نکنند، ستمگرند.« 
توبه از آن رو راهگشا است که 
خداوند توّاب است. توبه پذیرى او، 
راه توبه را گشوده است: )وَهُوَالَّذِی 
یقْبَـــلُ التَّوْبهَ عَـــنْ عِبَـــادِهِ وَیعْفُو عَنِ 
ـــیئَاتِ وَیعْلَمُ مَا تفَْعَلُونَ()شورى:  السَّ
25(؛ »و او است کسى که توبه 
از بندگان خود مى پذیرد و از  را 
گناهان درمى گذرد و آنچه مى کنید، 
مى داند.« پس توبه هم از جانب 
او است. استغفار، طلب عفو و 
درخواستِ مغفرت از خداوند است. 
بخشى از دعا طلب عفو و بخشش 
از بارگاه ربوبى است: استغفر الله 
الذى لا اله الا هوالحى القیوم و 
اتوب الیه؛ »بخشش مى خواهم 
از خداوندى که معبودى جز او 
نیست، زنده و قیوم است و به 

سوى او بازمى گردم.«
استغفار و توبه پس از پشیمانى از 
گناه و ترک آن است. طلوع نور توبه 
پس از غروب ظلمت عصیان است. 
گناه، عملى است که واقع مى شود 
و هر عملى اثرى دارد. براى منع این 
اثر، راهى جز مداخله الهى نیست. 
پس براى نجات از پیامدهاى گناه، 
چاره اى جز استغفار نداریم. دعا 

مقصر مى یابد و به زبان حال و قال 
مى گوید: خدایا! تو خوب خدایى 
هستی براى من، اما من خوب 
بنده اى براى تو نیستم: رب انت کما 
احب فاجعلنى کما تحب؛ »خدایا تو 
آنچنانى که من مى خواهم، پس مرا 
نیز چنان کن که تو مى پسندى.« 
از عناصر دعا اقرار به خطاها و به 
یادآوردن لغزش ها و تقصیرهاست.
دعا بهترین مکتب خداشناسى 
و خودشناسى است. دعا ما را به 
تأمل درباره خود، خدا و نسبت 
ما با خدا وامى دارد. به یاد آوردن 
نعمت ها »خداشناسى« است و 
شکر حق »وظیفه شناسى« است 
و اقرار به گناهان »خودشناسى« 
است. با یادآورى گناهان و اقرار 
به آن، موقعیت و منزلت خود را 
بهتر مى توانیم بشناسیم. بدین 
طریق از حجاب هاى خودخواهى 
از  به درمى آییم و  و خودستایى 
حد و حق خویش بهتر و بیشتر 
آگاهى مى یابیم. پرده هاى غفلت و 
خودخواهى گاهى موجب مى شود 
که تصویر نادرستى از خود داشته 
باشیم. امر بر خود ما مشتبه 
مى شود و خود را بهتر و برتر از آنکه 
هستیم، مى پنداریم. حاصل این 
غفلت، غرور، عُجب، طلبکارى و 
شِـــکوه و شکایت و عدم رضایت 

. ست ا
اقرار به گناه، مقدمه واجب براى 
است.  آن  از  رهایى  و  خاصى 
خودسازى، بدون ترک معصیت و 
توبه ممکن نیست و انسان آنگاه 
به خطاکارى  توبه مى کند که 
خود اقرار نماید. کسى که خود را 
خطاکار نمى داند، اقدام به توبه هم 

براى اصاح رابطه میان بنده و خدا 
است و گناه این رابطه را تیره و گاه 
قطع مى کند. براى تجدید و تحکیم 
این رابطه، نخست باید آثار گناه 
را زدود؛ اما تنها بخشش او است 
که چنین اثرى دارد. پس بخشى 
از دعا باید استغفار و طلب این 
بخشش باشد. عبد با عصیانش 
اگر  مستحق عقوبت مى شود. 
عفو و رحمت خدا نباشد، گریزى 
از عقوبت نیست. قرآن کریم از 
زبان حضرت عیسى مى گوید: )إِن 
بْهُـــمْ فَإِنَّهُـــمْ عِبَـــادُک وَإِن تغَْفِـــرْ  تعَُذِّ
نتَ الْعَزیِـــزُ الْحَکیمُ( 

َ
ــک أ لَهُـــمْ فَإِنّـَ

)مائده: 118( »اگر عذابشان کنى 
آنان بندگان تواند و اگر بر ایشان 
ببخشایى تو خود توانا و حکیمى.« 
با استغفار، از خداوند مغفرتش 
را مى طلبیم، چرا که مى دانیم 
استغفار با عذاب جمع نمى شود. 
خداوند خود فرموده است که 
استغفار عذاب را برمى دارد: )وَمَا 
بهَُـــمْ وَهُمْ یسْـــتَغْفِرُونَ( کانَ الله مُعَذِّ
)الانفال: 33( »تا استغفار مى کنند 
خدا عذابشان نمى کند.« البته 
استغفار پس از ترک گناه و تصمیم 
بر عدم تکرار آن است. کسى که 
غرق در گناه است و قصد ترک آن 
را ندارد، نمى تواند اهل استغفار 
باشد. تائب، باید مدام به زبان 

حال با خود بگوید:
تاکنون کردى چنین اکنون مکن
تیره کردى آب از این افزون مکن

5. عرض نیاز
هرچند به تأکید گفتیم که نباید 
دعا را در خواستن منحصر کرد، 
اما بى شک یکى از عناصر دعا، 
خواستن و عرض نیاز است. ما 
سراپا نیاز و حاجتیم و جز قاضى 
الحاجات چه کسى نیازها را رفع و 
خطرها را دفع تواند کرد؟ ما طالب 
کمال و رهایى از رنج و نقصانیم 
و جز مدد الهى چگونه مى توان 
از رنج و نقصان رهایى یافت و 
به خوشى و کمال رسید؟ از این 
رو، بخشى از دعا، طلب نعمت و 
خوشى و رفع مشکات و کمبودها 
است. در دعاهاى قرآنى و مأثور 
حاجات  نیز  معصومین)ع(  از 
ذکر شده اند. نخواستن از خدا 
موجب فقر است، چنانکه حضرت 
صادق)ع( فرمود: من لم یسئل  
الله عز و جل افتقر؛ »کسى که از 
خدا طلب نکند، فقیر گردد.« اما 
در اینجا نیز نکات مهمى هست که 

شایسته توجه است:
و  وحى  ر حاجات  ح  طر یک. 
خواست هاى  ح  طر بر  معنوى 
مادى و دنیوى مقدم است. به 
مَثَـــل، در فراز زیر از دعاى کمیل، 
توفیق در بندگى و یاد و حب حق 
هب  و  مى کنیم:  درخواست  را 
لى الجدّ فى خشیتک و الدّوام 
فى الاتصّـــال بخدمتک... و اجعل 
لسانى بذکرک لهجاً و قلبى بحبّک 
متیماً. حضرت ابراهیم از خداوند 
مى خواهد: خدایا من و فرزندانم را 
از نمازگزاران قرار ده: )رَبِّ اجْعَلْنیِ 
اةَ وَمِـــن ذُرِّیتیِ رَبَّنَا وَتقََبَّلْ  مُقِیمَ الصَّ
دُعَاء( )ابراهیم: 40(. آرى، ادب دعا را 

باید از انبیا آموخت.
دو. قرآن کریم، دعاهاى مأثور و 
احادیث، به ما مى آموزند که در 
دعا نیز نباید خودمحور باشیم. 
امام صادق)ع( از رسول خدا)ص( 
حضرت  آن  که  مى کنند  نقل 
فرمود: اذا دعا أحدکم فلیعم، فانه 
أوجب للدعاء؛ »هرگاه یکى از شما 
خواست دعا کند، پس دعایش 
را عمومیت دهد ]همگان را دعا 
کند[ زیرا آن به اجابت نزدیک تر 
است.« در بسیارى از دعاها، دعا 
براى جمع و دیگران مقدم بر دعا 
براى خود است. در دعاى زیر 
که در روزهاى ماه مبارک رمضان 
مى خوانیم، رفع فقر و گرسنگى و 
بیمارى و دیگر مشکاتِ همگان 
را از خدا مى طلبیم: أللهم أغن 
کل فقیر، أللهم أشبع کل جائع، 
أللهم اکس کل عریان، أللهم اقض 
دین کل مدین، أللهم اشف کل 
مریض، اللهم سد فقرنا بغناک. 
بسیارى از دعاهاى قرآنى نیز ناظر 
به خواست ها و نیازهاى جمعى 
نْیا حَسَـــنَه  است: )رَبَّنَا آتنَِـــا فِی الدُّ
وَفِـــی الآخِـــرةَ حَسَـــنَه وَقِنَـــا عَـــذَابَ 
النَّارِ()بقره: 201(؛ »پروردگارا در این 
دنیا به ما نیکى و در آخرت ]نیز[ 
نیکى عطا کن و ما را از عذاب آتش 

]دور[ نگه دار.«
سه. در دعاهاى فردى دنیوى 
نیز حاجات دنیوى را براى غایات 
اخروى طلب مى کنیم؛ به عنوان 
مثل در دعاى کمیل، سامت و 
قوت جسم را از خداوند مسألت 
مى کنیم، اما براى اطاعت حق، نه 
براى تأمین هوس هاى نفسانى: قوِّ 
على خدمتک جوارحى و اشدد على 

العزیمه جوانحى.

مسلك خوارج در حكومت ديني
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